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Úvod

Cílem bakalářské práce je na základě literární rešerše oborových teorií analyzovat uplatnění

migrantů na trhu práce České republiky v kontextu sociální práce. Téma práce bylo zvoleno

s ohledem na praktickou potřebu autorky. V době volby tématu nebylo možné předpokládat

současný rozsah problému s migrací.

Zvolené metody zpracování

Bakalářská práce byla zpracována na základě literární rešerše dostupných pramenů včetně

elektronických zdrojů. V teoretické části byla využita analýza a komparace, v empirické části

byly aplikovány teoretické poznatky společně s dotazníkovým šetřením. Syntéza poznatků je

provedena v závěrech bakalářské práce.

Žijeme v přelomovém období. Nejen co se týče počátku nového tisíciletí, ale také rozsáhlých

změn, kterými lidstvo vzhledem k procesu globalizace (např. dostupnost prostředků rychlé a

relativně levné dopravy a s ní související migrace) prochází. Nastala doba bezprecedentního

setkávání a prolínání kultur – doba kulturní rozmanitosti v nejširším slova smyslu. Dnes lze

sociokulturní realitu většiny zemí světa považovat za multikulturní v tom smyslu, že

na relativně malém prostoru spolu žijí a komunikují příslušníci dvou či více navzájem

odlišných kultur včetně náboženského vyznání. Z důvodu kolonizace v 18. a 19. století,

dekolonizace, masové migrace v 20. a 21. století se z mnoha evropských národních států staly

či stávají země, jež jsou kulturně nehomogenní, jsou rozmanité.

Od poloviny 20. století je v západní Evropě otázka kulturní rozmanitosti tématem, kterým se

tyto státy musí zabývat, v důsledku příchodu levné pracovní síly a sílící migrace zejména

z bývalých evropských kolonií. Do popředí se dostala otázka, zda vůbec a jak integrovat

do národních států lidi pocházející z jiné kultury, z agrárních společenství a vyznávající jiné

náboženství, ponejvíce islám. Migranti totiž oproti očekáváním často udržovali a udržují

kontakty se svou mateřskou zemí i se spoluobčany usazenými v jiných evropských zemích.

Jsou tedy vázáni nejen na „hostitelskou“ zemi (s jejich enklávami, komunitami), ale i na zemi

původu (s jejich rodinami či příbuznými). Z tohoto úhlu pohledu se očekávaná asimilace
1

stává pouhým neuskutečnitelným ideálem.

1
(z lat. ad-similare, při-podobnit, přizpůsobit) v sociologii a v kulturní antropologii znamená přizpůsobení

menšiny nebo přistěhovalce okolní většinové společnosti. Zahrnuje ovládnutí a přijetí většinového jazyka,
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Postupně západoevropské státy čelily konfliktu mezi snahou domácích obyvatel asimilovat ty

cizí na jedné straně a ochotou na politické úrovni uznat kulturní odlišnosti přistěhovalců

(s potenciálně nebezpečnými důsledky) na straně druhé. Z toho vzešly dvě alternativy, které

tvoří krajní póly velké škály variant, jsou to xenofobní nacionalismus
2
na jedné straně a

kulturní pluralismus či multikulturalismus na druhé straně. Velkou skupinu tvoří totiž tzv.

přistěhovalci, kteří v jednotlivých vlnách migrují do cílových zemí euro-americké civilizace

hlavně od počátku 20. století, a dnešní vlna migrace dosáhla nebývalých rozměrů.

Jev, který současnou realitu mnoha měst, regionů a států interpretuje a hodnotí, je zván

multikulturalismus. Ovšem v interpretaci a hodnocení této reality nejsou jednotliví autoři

jednotní, i vzhledem k tomu, že termín multikulturalismus není zcela přesně stanoven, není

definován
3
.

Současné dění v mnoha evropských státech, Českou republiku nevyjímaje, ukazuje, že není

jednoduché uvádět multikulturní soužití do praxe. Ústřední otázkou se v praktické rovině

ukazuje sladění vzájemně protichůdných koncepcí – na jedné straně individuální lidská práva,

na druhé straně práva kulturní, menšinová. Jedna věc je vytvoření legislativy a druhá je

praktická realizace takových práv. Před vědci i politickými reprezentacemi stojí celá řada

nezodpovězených otázek: „Jak můžeme integrovat lidi jiného původu nebo kultury, aniž

bychom tuto kulturu převzali? Jak lze vytvářet prostor pro autonomii a pluralitu, usměrňovat

sociální protiklady? Kde leží hranice tolerance některých kulturních praktik imigrantů, ať již

se to týká nošení muslimských šátků ve školách či židovského a muslimského rituálního

zabíjení zvířat? Jaké nástroje zvolit k integraci etnicky odlišných skupin lidí? A v jakých

oblastech našeho života je aplikovat?“
4
A jak se vypořádat ze současnými výhrůžkami

původním evropským obyvatelům právem „šaría
5
“?

Islám prý dokáže rozvinout svoji moderní civilizaci jen tehdy, když odmítne západní vzory a

vrátí společnost k šaríi – základnímu náboženskému zákonu země. Političtí islamisté se starají

o moc, a ne o duši muslima, který je mobilizován jen za účelem dosažení politického cíle,

obyčejů a kultury alespoň v té míře, aby odlišnosti nebránily ve společenském uplatnění, ale může znamenat i

úplné splynutí s většinovou společností.
2
je to situace státu, jehož obyvatelstvo pociťuje obavy ze ztráty vlastní síly, z toho, že stát jaksi "upadá".

3
DANICS Štefan a Tomáš KAMÍN. Extremismus, rasismus a xenofobie. Praha: PA ČR, 2005. s. 104.

4
Tamtéž. s. 105.

5
Ačkoli islámské právo neplatí oficiálně nikde v Evropě, komunity imigrantů se ovšem obracejí na své duchovní

vůdce jako na autority.
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a tím je nastolení teokracie
6
. Po londýnských ulicích se i u nás objevují islamistické výzvy.

Otázka zní, do jaké míry představují hrozbu pro naši společnost. V České republice žijí tisíce

muslimů, ale praktikujících je méně, scházejí se v Praze, Brně, Teplicích a Karlových Varech.

V sousedním Německu jsou silně zastoupeni Turci, kteří tam přišli za prací. Dostali práci, byli

ekonomicky integrováni, ale tím jejich integrace skončila, jejich politická integrace byla

ztížena, měli zůstat cizinci. Tyto představy se rozplynuly, když si začali přivážet své rodiny.

Dochází k větší islamizaci této komunity než u nás a mladí Turci souhlasí s tzv. vraždami

ze cti, protože jsou vedeni v rodině v duchu patriarchální tradice. K těmto vraždám, zejména

mladých dívek a žen, docházelo v rodinách imigrantů již od 50. let. Tato tradice souvisí

s islámem, ženy jsou indikátorem cti, protože jejich cudnost při vstupu do manželství

představuje čest rodiny. Poslední desetiletí zůstává přistěhovalectví ožehavým politickým

problémem Německa.

Ve Francii se zpočátku jednalo o problém integrace především muslimských obyvatel

pocházejících mimo jiné z bývalých francouzských kolonií. Francouzská politika vůči

přistěhovalcům byla založena na republikánském ideálu volnosti, rovnosti a bratrství.

Podstatným rysem, který odlišoval tuto zemi od zbytku Evropy, byl důraz kladený

na poskytování politických práv prostřednictvím relativně snadné naturalizace (získání

občanství) a též ve víře v sílu asimilace francouzského národa. To přestalo platit v 70. letech

20. století, kdy se změnil charakter migrantů. Integrační možnosti Francie se vyčerpaly díky

ekonomickým obtížím a také kvůli problémům náboženské integrace (muslimů) či obecně

integrace zcela jiných kultur. Tento problém přetrvává dodnes a nyní se ještě zhoršuje.

Francie nezná institut národních menšin. Buď je někdo občanem Francie (za cenu ztráty své

kulturní identity), nebo není.

Multikulturalismus, migrace, formy a způsoby integrace migrantů v evropském kontextu jsou

ve své teoretické i praktické podobě plné nejasností, dilemat i kritiky. Každý, kdo se zabývá

zkoumáním soužití a vztahů mezi příslušníky různých kultur, cítí nyní potřebu se k tomu

vyjádřit, ale také každý tomu přikládá různý smysl či význam. Jednoznačné hodnocení

aktuální nepřehledné situace je značně obtížné. Odpůrci se například obávají, že v kulturně

rozmanitých společnostech a státech hrozí ztráta sociální soudržnosti a rozpad základních

hodnot, na kterých jsou vystavěny. Angela Merkel, současná kancléřka Spolkové republiky

Německo se vyjádřila, že projekt multikulturalismu není funkční.

6
(z řečtiny theos = bůh, kratein = vládnout) je forma vlády, která se přímo odvolává na božskou moc a božské

právo.

[…]


překvalifikovanosti. Po důkladné analýze jednotlivých dotazníků lze říci, že jde o migranty s

prvním stupněm vysokoškolského vzdělání.

- čeští sociální pracovníci nejsou připraveni na specifika odborného sociálního

poradenství pro migranty;

Hypotéza je částečně potvrzena na základě osobních pracovních zkušeností, komunikace

s pracovníky v rámci odborných diskuzí, konferencí, workshopů a networkingových seminářů.

Domníváme se, že samostudiem vybraných dokumentů např. Metodiky sdílení zkušenosti

v oblasti pracovního uplatnění cizinců, dokumentárního filmu Lepší život - o životech

pracovních migrantů v ČR atd., je možné doplnit chybějící informace o specifických oblastech

odborného poradenství pro tuto cílovou skupinu. Bohužel se však domníváme, že vzdělávání

v této oblasti je z větší části zprostředkováváno neziskovým sektorem, nikoliv školským

(terciálním) sektorem.

V rámci výsledků dotazníkového šetření nepozorujeme výrazné odlišnosti s šetřením

prováděným roku 2008 autory knihy Sociální integrace přistěhovalců v České republice,

Miroslavou Rákoczyovou a Robertem Trbolou. U některých výsledků však k posunu došlo,

více viz i předchozí kapitola. Nicméně se domníváme, že změny v této oblasti brzy nastanou,

zejména s reakcemi státních integračních politik na uprchlickou krizi.

Domníváme se, že v současné době je více než nutné, řádně zohlednit problematiku práce

s imigranty u budoucích sociálních pracovníků a ostatních pomáhajících profesí, neboť

„uprchlická krize“ nezmizí v řádu měsíců ani let. Každý stát, včetně ČR, se bude s imigranty

potýkat i nadále, a vzhledem k přerozdělování uprchlíků i ve větším měřítku než doposud.

Bylo by proto vhodné vytvořit specializované semináře pro studenty, zabývající se oblastmi

odborného sociálního poradenství pro migranty, viz i náplň práce sociálních pracovníků

při práci s migranty.

Pod specifiky práce s migranty si představujeme zejména jiný socio-kulturně-spirituální

model, který je nutné pozměnit na český. Procedura sama o sobě vyžaduje trpělivou snahu

pracovníků, uvést imigranty do specifik našich systémů, legislativ a z nich vyplývajících
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povinností.

Vzhledem k masivnímu nárůstu ilegálních migrantů na počátku léta 2015, nelze jednoznačně

říci jakou formou a v jakém rozsahu bude integrace dále prováděna. Maďarská vláda rozhodla

o stavbě obřího plotu na své hranici se Srbskem, je jen otázkou, zda v podobném duchu bude

pokračovat EU na všech vnějších hranicích.

Předpokládáme existenci dalších charakteristik, které mohou vyplynout z budoucích

výzkumů.

Aktuální otázky k řešení naší politickou reprezentací

 Otázka zda má u azylantů rozhodovat o jejich přijetí v ČR kulturní podobnost či přímo

jejich víra?

 Otázka nárůstu uprchlíků z východu v blízkém časovém horizontu jako důsledek

válečného stavu?

 Otázka nefunkčnosti „Projektu multikulturalismu“ aplikovaného v původních

západních zemí již řadu let? (A. Merkel)

 Otázka jak je schopen jedinec s jiným vyznáním (mimo křesťanství) integrovat se do

české společnosti?

 Otázka většího zapojení církví do péče o migranty / azylanty zejména pokud se jedná

o rodiny?

 Otázka stanovení kvót pro členské země EU k přijetí migrantů?

 Otázka ochrany a obrany hranic Schengenského prostoru?

 Otázka zpřísnění „návratové politiky“ v rámci států EU?

 Otázka práva veta ČR při výběru uprchlíků?
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Summary

The following bachelor thesis deals with migration, social integration, possibilities of placing

migrants onto the labour market in the context of social work. The theoretical part resulted

from the primary literature, but due to its year of publication also from a variety of other up-

to-date sources. The legislative frame and conditions of stay of migrants from the EU and

third countries in the Czech Republic have not been left out either. More attention is paid to

the conditions of stay of migrants from the EU and third countries in the Czech Republic.

Their fulfilment is a prerequisite for getting a job on the legal labour market. Illegal

employment is mentioned only marginally due to the fact that these illegally staying migrants

are generally not clients of social workers.

The social work with migrants is not only based on sector theories, but also presents the latest

methodology of work with migrants, to which the author has been trained.

MIPEX index is a globally respected indicator of the quality of integration policies, the

creators of which are the think-tanks Barcelona Centre for International Affairs and Migration

Policy Group. The evaluation of integration policies takes place at the 38 mainly European

countries and examines eight different areas.

We believe that at present preparation to work with immigrants for the future social workers

should be given more consideration as the refugee crisis will not disappear in a matter of

months or years. Every country, the Czech Republic included, will continue to face the

immigrants and due to the redistribution of refugees even on a larger scale than before. It

would therefore be appropriate to establish specialized workshops for students involved in

areas of professional social counselling for migrants - see the job description.

Beneath the specifics of working with migrants we imagine a notably different socio-cultural-

spiritual model, which needs to be amended to become a Czech model. The procedure itself

requires patient effort of the staff in order to teach the immigrants about the specifics of our

systems, legislation and the resulting responsibilities.

The empirical part, consisting of a questionnaire and a subsequent analysis of the first grade,

examines some aspects of the structural dimension of social integration. The bachelor thesis is

concluded by current issues to be resolved in the field of migration, given by the situation at

the beginning of the second half of 2015. Within the survey results we do not notice too much

difference with the investigations carried out by the authors of the Social integration of

immigrants in the Czech Republic Miroslava Rákoczyová and Robert Trbola in 2008. We

cannot say that there was a significant change of trends in the monitored area observed in the

last seven years. However, we believe that changes in this area will come soon, especially

with the reactions of national integration policies on the refugee crisis.
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