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Studentka si vybrala zajímavé aktuální téma sociální práce, kterým je integrace migrantů v
ČR a jejich uplatnění na trhu práce. Práce je členěna do šesti kapitol na 70 stranách
autorského textu, dále úvod, závěr a seznam literatury, obrázků, tabulek, příloh a přílohy.
Autorka po formální stránce cituje uvedenou literaturu pod čarou (doporučení katedry je do
závorek), avšak ne vždy (např. již v úvodu, 1 kap., kap. 4.3 jsou uvedena fakta bez odkazu). Z
formálního hlediska by uvozovky v textu měly být u bc. práce pouze u přímé citace a přímé
řeči. Text autorka logicky člení, avšak ne vždy ve vztahu k cíli práce. Práce obsahuje
obrázky, kdy některé jsou spíše do populární literatury ne do bc. práce neb nesouvisí přímo s
prací (např. obr. 1, 2, 5).

Cílem práce má být: "na základě literární rešerše oborových textů analyzovat uplatnění
migrantů na trhu práce České republiky v kontextu sociální práce." (s.3). Cíl je tedy druhá
část názvu a tématu předložené práce. Avšak většina práce i empirická část s cílem uplatnění
na trhu práce nesouvisí. Cíl práce tedy nebyl přesně definován a nemohl být dostatečně
naplněn. Jednotlivé kapitoly se věnují především definování migrace, podmínkám pobytu
cizinců na území ČR, legislativnímu zakotvení, integraci a sociální práci s migranty. Téma je
velmi aktuální a je škoda, že nebylo přesně definováno, obsahově je zde mnoho informací
nesouvisejících s uvedeným cílem.

V úvodu si autorka stanovuje hypotézy, které směřují ke kvantitativnímu výzkumu, který
následně autorka rozpracovává na základě již proběhlého výzkumu. Tato metoda je možná,
jen by bylo vhodné se více věnovat metodologii, konkrétně zdůvodnit volbu vzorku.
Hypotézy jsou široké a měly by vycházet z hlavní výzkumné otázky, která vychází z cíle
práce. Není zřejmé, zda se jedná o pracovní hypotézy, nebo jaká je nulová hypotéza. V
diskusi se autorka nezabývá zhodnocením výzkumu, ale názorům autorů a uvádí nesouhlas s
některými výroky - autorka používá plurál - koho má na mysli? Pokud jsou to názory autorky
je vhodné u bakalářské práce je ověřit u odborných zdrojů. Neboť student bakalářského studia
(zvláště v otázkách týkajících se dalších oborů např. religionistiky) nemá dostatečný vědecký
základ, aby mohl takto jednoznačně něco tvrdit. V úvodu autorka dále popisuje fakt, že
žijeme v přelomovém období s ohledem na změny pro lidstvo. Ale následují odstavce
věnované islámu jsou nepřesné. Jedná se o nepodložené generalizace, neboť islám neznamená
ve svém důsledku uplatňování práva šaría, neboť právo šaría uznává pouze část muslimů a
tedy uvedené hodnoty nelze takto generalizovat na celý islám. Navíc se jedná o tvrzení
nepodložená žádným zdrojem, lze tedy usuzovat, že se jedná o názor autorky nevycházející z
faktů.

Celkové má práce velmi zajímavé téma, které však nemá jasnou strukturu. Jedná se spíš
sjednocení různých faktů týkajících se migrace obecně (vzhledem k odkazům na historii),
nejen v ČR. Chtělo by to více se držet stanoveného cíle, což by přineslo mnoho dalších
zajímavých faktů.
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